UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP
V/v báo cáo, xin ý kiến về phương án

tổ chức Lễ khai giảng, tổ chức dạy

và học năm học 2023-2024

    Hải Phòng, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND

thành phố về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải

Phòng (văn bản kèm theo), Sở GD&ĐT báo cáo, xin ý kiến UBND thành phố về

phương án tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024, thời gian dạy và học tại các

cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố như sau:

1. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024

1.1. Thời gian

Thống nhất tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2023-2024 tại các đơn vị giáo

dục trên toàn thành phố vào 8h00’, thứ Ba, ngày 05 tháng 9 năm 2023 - Ngày

toàn dân đưa trẻ đến trường.

1.2. Chương trình khai giảng (không quá 35 phút).

a. Phần Lễ

- Ổn định tổ chức;

- Đón học sinh đầu cấp (không bắt buộc);

- Chào cờ, hát Quốc ca (yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hát

Quốc ca trên nền nhạc không có lời);

- Đọc thư Bác Hồ gửi học sinh nhân ngày khai trường (phần trích trong

SGK lớp 5), Thư của Chủ tịch nước gửi cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên nhân

ngày khai giảng năm học 2023-2024;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai giảng (yêu cầu ngắn gọn);

- Hiệu trưởng đánh trống khai giảng năm học mới.

b. Phần Hội

Các nội dung đón nhận bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia; biểu

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân; các hoạt động ngày hội chào mừng năm học

mới,… phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

1.3. Yêu cầu

a. Lễ khai giảng năm học 2023-2024 được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết

kiệm, thiết thực, thể hiện tinh thần chia sẻ, động viên học sinh, giáo viên, nhân

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................28810
Ngày: ............................14/08/2023ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam x
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường
CVP N.N.Tú x
PCVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
P. XDGTCT
P. VX x
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
TTTTTH
TTHN & NKTP

viên, người lao động vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ dạy và học.

b. Trang trí, khánh tiết Lễ Khai giảng theo quy định; có bạt che mưa, nắng đảm

bảo sức khỏe cho học sinh, cán bộ giáo viên và đại biểu; trường hợp thời tiết không

thuận lợi, có phương án tổ chức tại hội trường, cử đại diện cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh tham dự.

c. Đối với các đơn vị giáo dục Mầm non, tổ chức khai giảng dưới hình thức

“Ngày hội đến trường của bé” một cách linh hoạt, sáng tạo về thời gian, nội dung

phù hợp đặc điểm tâm sinh lý của trẻ nhằm tạo ấn tượng tốt cho trẻ trong ngày

đầu tiên của năm học mới.

2. Tổ chức dạy và học

Trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường

phổ thông nhiều cấp; học viên Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, đơn vị trực

thuộc, Trung tâm Ngoại ngữ, Trung tâm Tin học, Trung tâm Giáo dục Kỹ năng

sống và Hoạt động ngoài giờ chính khóa, Trung tâm Tư vấn du học... tổ chức hoạt

động dạy và học từ thứ Tư, ngày 06 tháng 9 năm 2023.

Đối với giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học, căn cứ điều kiện thực tế của

từng trường, tổ chức dạy và học, ăn bán trú trên nguyên tắc đồng thuận của cha

mẹ hoặc người giám hộ học sinh.

Căn cứ vào tình hình cụ thể, Sở GD&ĐT kịp thời có văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn.

Sở GD&ĐT trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố để

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

	bookmark0
	bookmark1

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-14T15:46:15+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Kiệm<buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-14T16:00:00+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-14T16:00:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-14T16:00:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!